
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale - Ufficio V  -  II  Unità Operativa 
 
 
 

MPI AOODRLA.Registro Ufficiale 
 prot. n.  23680             - USCITA - 

                                           Roma, 08/08/2012 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

VISTA la legge n. 186 del 18/07/2003 con la quale sono stati istituiti due distinti ruoli 
regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle Diocesi, del 
personale docente di religione cattolica, corrispondenti ai cicli scolastici previsti 
dall’ordinamento; 

VISTO il T.U. delle leggi in materia di istruzione approvato con il D. Lgs. n. 297 del 
16/04/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il DDG n. 279 del 03/08/2012 con il quale si è proceduto alla suddivisione fra le 
Diocesi del contingente regionale assegnato per l’a.s. 2012/2013 alla regione 
Lazio con schema di D.I., inviato a questo Ufficio dal M.I.U.R. con e-mail dell’ 
01/08/2012, pari a 2.221 posti, ripartito nei due ordini nella misura di 1.255 e 
966 posti; 

VISTA la graduatoria regionale definitiva del personale docente di religione cattolica 
del Lazio per l’a.s. 2012/2013, pubblicata con DDG n. 212 del 03/07/2012; 

CONSIDERATO che, in relazione all’organico Diocesano e al numero di docenti di ruolo presenti 
nelle graduatorie risultano le seguenti posizioni di soprannumerarietà: 
SETTORE INFANZIA/PRIMARIA: n. 1 nella Diocesi di Montecassino e n. 1 
nella Diocesi di Rieti; SETTORE SECONDARIA DI I E II GRADO: n. 1 nella 
Diocesi di Civita Castellana, n. 1 nella Diocesi di Frosinone – Veroli – Ferentino, 
n. 2 nella Diocesi di Montecassino, n. 1 nella Diocesi di Palestrina e n. 3 nella 
Diocesi di Sora – Aquino – Pontecorvo; 

CONSIDERATO che non risulta possibile utilizzare in altre Diocesi gli insegnanti risultanti in 
soprannumero poiché sprovvisti della relativa idoneità 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DECRETA 
 
 

Per l’a.s. 2012/2013 per i sotto indicati docenti è disposta l’utilizzazione per l’insegnamento di 
Religione Cattolica nelle Diocesi già di titolarità e accanto specificate 
 
 

SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
COGNOME E NOME DIOCESI DI APPARTENENZA 

Fusaro Nascenza G9 
Sampalmieri Paola GC 
 
 
 

SCUOLA SECONDARIA 
COGNOME E NOME DIOCESI DI APPARTENENZA 

Cocuzza Enza Maria G3 
Paglia Stefano G6 
Gianfrancesco Rachele G9 
Senese Salvatore G9 
Loberti Katia GA 
 
 
 
 
In relazione all’utilizzazione dei seguenti docenti soprannumerari, questo Ufficio procederà 
secondo i criteri fissati dal D.L. n. 95/2012, art. 14 co. 17 
 

SCUOLA SECONDARIA 
COGNOME E NOME DIOCESI DI APPARTENENZA 

Lauri Angela GG 
Fraioli Rocca GG 
Chiarlitti Leonarda GG 
 
 
 
 
                                                                                                               IL DIRIGENTE 
                                                                                                 f.to          G. Minichiello 
 
 
 
 
All’Incaricato Regionale degli Ordinari Diocesani – ROMA 
Agli Ordinari Diocesani della Regione Lazio – ROMA 
All’Albo – N.D.G. 


